
 
 
 

 
 
 
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Universidade Federal do Piauí 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação 
 

PORTARIA PROPESQI/UFPI Nº 7, DE 21 DE JULHO DE 2023 

 
 

Designa membros para comporem o Comitê 
Externo do Programa Institucional de Bolsas de 
Iniciação Científica – PIBIC 2023-2024.  

  
O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais, e tendo em vista o Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, 
 
 
RESOLVE:  

 
 

Art.  1º Designar os pesquisadores a seguir relacionados como membros do Comitê 
Externo do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC) 2023-2024, da seguinte forma: 

 
Nome Instituição 
Arlete Aparecida Soares Universidade Federal do Ceará 
Ricardo Alexandre Arcêncio Universidade de São Paulo 
Aureliano Angel Bressan Universidade Federal de Minas Gerais 
Ivonete Teresinha Schülter Buss Heidemann Universidade Federal de Santa Catarina 
Adriano Sanches Melo Universidade Federal do Rio Grande do Sul 
Carlos Eduardo de Rezende Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro 
Andreza Aparecida Palma Universidade Federal de São Carlos 
Leandro Licursi de Oliveira Universidade Federal de Viçosa 
Evanilda Souza de Santana Carvalho Universidade Estadual de Feira de Santana 
André Luís de Gasper Universidade Regional de Blumenau 
Rosalina Aparecida Partezani Rodrigues Universidade de São Paulo 
Angelo Pedro Jacomino Universidade de São Paulo 
Adroaldo José Zanella Universidade de São Paulo 
Fernanda Radicchi Campos Lobato de Almeida Universidade Federal de Minas Gerais 
Fernando Rosado Spilki Universidade Feevale 
Andrey Moacir do Rosario Marinho Universidade Federal do Pará 
Adriano do Nascimento Simoes Universidade Federal Rural de Pernambuco 
Camille Eichelberger Granada Universidade do Vale do Taquari 
Adalberto Hipólito de Sousa Universidade Federal do Acre 
Gleidson Giordano Pinto de Carvalho Universidade Federal da Bahia 
Amanda Posselt Martins Universidade Federal do Rio Grande do Sul 
Alexandre Reis Machado Universidade Federal de Pernambuco 
Edson Mauro Santos Universidade Federal da Paraíba 
Ademir de Oliveira Ferreira Universidade Federal Rural de Pernambuco 
Alessandro Dal'Col Lúcio Universidade Federal de Santa Maria 
Alboni Marisa Dudeque Pianovski Vieira Pontifícia Universidade Católica do Paraná 



 
Joselany Áfio Caetano Universidade Federal do Ceará 
Luciana Puchalski Kalinke Universidade Federal do Paraná 
Marcelo Walter Universidade Federal do Rio Grande do Sul 
Alexandre Dias Porto Chiavegatto Filho Universidade de São Paulo 
Margarita Antonia Villar Luis Universidade de São Paulo 
Renata Karina Reis Universidade de São Paulo 
Anselmo Fortunato Ruiz Rodriguez Universidade Federal do Acre 
Caio Pinho Fernandes Universidade Federal do Amapá 
Marcelo Zanchetta do Nascimento Universidade Federal de Uberlândia 
Márcio Dorn Universidade Federal do Rio Grande do Sul 
Aldair Carlos Rodrigues Universidade Estadual de Campinas 
Alexandre Vontobel Padoin Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul 
Américo Oscar Guichard Freire Fundação Getulio Vargas 
Alexandre de Melo Andrade Universidade Federal de Sergipe 
Marcos Antonio Ferreira Júnior Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 
Cibele Cardoso de Castro Universidade Federal do Agreste de Pernambuco 
Ana Heloneida de Araujo Morais Universidade Federal do Rio Grande do Norte 
Anderson José Machado de Oliveira Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro 
Camila Renata Corrêa Universidade Estadual Paulista 
Denis Deratani Mauá Universidade de São Paulo 
André Luiz Rodrigues Roque Fundação Oswaldo Cruz 
Fatima Regina Mena Barreto Silva Universidade Federal de Santa Catarina 
Cláudia Regina Dias Arieira Universidade Estadual de Maringá 
Aníbal Coutinho do Rêgo Universidade Federal do Ceará 
Felipe Masiero Salvarani Universidade Federal do Pará 
Elizabeth Orika Ono Universidade Estadual Paulista 
Daniela Carvalho dos Santos Universidade Estadual Paulista 
Derly Jose Henriques da Silva Universidade Federal de Viçosa 
Emanoel Gomes de Moura Universidade Estadual do Maranhão 
Carlos Eduardo Fonseca Alves Universidade Estadual Paulista 
Cícero Célio de Figueiredo Universidade de Brasília 
André Guimarães Maciel e Silva Universidade Federal do Pará 
Daniele de Jesus Ferreira Universidade Federal do Maranhão 
Concepta Margaret McManus Pimentel Universidade de Brasília 
Ana Paula Frederico Rodrigues Loureiro 
Bracarense Universidade Estadual de Londrina 
Daniele dos Santos Martins Universidade de São Paulo 
Claudio de Ulhoa Magnabosco Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária 
George Rêgo Albuquerque Universidade Estadual de Santa Cruz 
Cyntia Ludovico Martins Universidade Estadual Paulista 
Djail Santos Universidade Federal da Paraíba 
Elson Santiago de Alvarenga Universidade Federal de Viçosa 
Bonifácio Benicio de Souza Universidade Federal de Campina Grande 
Eduardo Guimarães Couto Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 
Eduardo Alves Universidade Federal de Lavras 
Derblai Casaroli Universidade Federal de Goiás 
Adair Mendes Nacarato Universidade São Francisco 
André Azevedo da Fonseca Universidade Estadual de Londrina 
Alessandro Jacques Ribeiro Universidade Federal do ABC 
Alexandre Anselmo Guilherme Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul 
Alexandre Filordi de Carvalho Universidade Federal de Lavras 
Adilson Vaz Cabral Filho Universidade Federal Fluminense 
Altair Alberto Fávero Universidade Passo Fundo 
Álvaro Lorencini Júnior Universidade Estadual de Londrina 
Angela Brandão Universidade Federal De São Paulo 



 
Ana Cristina de Moraes Universidade Estadual do Ceará 
Ana Maria de Oliveira Galvão Universidade Federal de Minas Gerais 
Ana Paula de Freitas Universidade São Francisco 
Andreza Marques de Castro Leão Universidade Estadual Paulista 
Anita Helena Schlesener Universidade Tuiuti do Paraná 
Arlete Ramos dos Santos Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia 
Bruno Bontempi Júnior Universidade de São Paulo 
Claudia Maria Furlan Universidade de São Paulo 
Carlos Alberto de Oliveira Magalhães Júnior Universidade Estadual de Maringá 
Claudia Lisete Oliveira Groenwald Universidade Luterana do Brasil 
Cleber Gibbon Ratto Universidade La Salle 
Emilene Leite de Sousa Universidade Federal do Maranhão 
Luiza de Macedo Mourelle Universidade do Estado do Rio de Janeiro 
Augusto César dos Reis Costa Universidade Federal do Pará 
Fabio Henrique Rojo Baio Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 
Ana Clécia Santos de Alcântara Universidade Federal do Maranhão 
Adilson Beatriz Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 
Anderson Henrique Lima e Lima Universidade Federal do Pará 
Fábio César Sousa Nogueira Universidade Federal do Rio de Janeiro 
André Jorge Carvalho Chaves Instituto Tecnológico de Aeronáutica 
Adriano Luiz Tonetti Universidade Estadual de Campinas 
Davi Rodrigo Rossatto Universidade Estadual Paulista 
Adriano de Araújo Gomes Universidade Federal do Rio Grande do Sul 
Agnieszka Joanna Pawlicka Maule Universidade de São Paulo 
Antonio Martins Figueiredo Neto Universidade de São Paulo 
Andrea Moura Bernardes Universidade Federal do Rio Grande do Sul 
Fabiano de Souza Gontijo Universidade Federal do Pará 
Antonio Eduardo Martinelli Universidade Federal do Rio Grande do Norte 
André de Lima Moura Universidade Federal de Alagoas 
Alessio Mangiarotti Universidade de São Paulo 
Antônio Duarte Pereira Junior Universidade Federal Fluminense 
Adeilton Pereira Maciel Universidade Federal do Maranhão 
Antônio Carlos Fontes dos Santos Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Carlos Tomei Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro 
Antonio Jefferson da Silva Machado Universidade de São Paulo 
Ausdinir Danilo Bortolozo Universidade Estadual de Campinas 
Armando Borges de Castilhos Junior Universidade Federal de Santa Catarina 
Marcos Eduardo Ribeiro do Valle Mesquita Universidade Estadual de Campinas 
Anderson Schwingel Ribeiro Universidade Federal de Pelotas 
Daniel Schroeter Simião Universidade de Brasília 
Delma Pessanha Neves Universidade Federal Fluminense 
Ana Maria Pires Universidade Estadual Paulista 
Alcenísio José de Jesus Silva Universidade Federal de Alagoas 
Arthur Francisco Lorenzon Universidade Federal do Pampa 
Cristiano Maciel Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 
Brenno Amaro DaSilveira Neto Universidade de Brasília 
Ana Rita de Araujo Nogueira Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária 
Alvaro Vianna Novaes de Carvalho Teixeira Universidade Federal de Viçosa 
Antônio Joel Ramiro de Castro Universidade Federal do Ceará 
Heraclito Barbosa de Carvalho Universidade de São Paulo 
Alfeu Zanotto Filho Universidade Federal de Santa Catarina 
Juliana Cristina dos Santos Monteiro Universidade de São Paulo 
Larissa Chaves Pedreira Universidade Federal da Bahia 
Armando da Silva Cunha Júnior Universidade Federal de Minas Gerais 
Alex Gutterres Taranto Universidade Federal de São João del-Rei 



 
Francisco Humberto Nociti Junior Universidade Estadual de Campinas 
Anete Sevciovic Grumach Faculdade de Medicina do ABC 
Angela de Castro Resende Universidade do Estado do Rio de Janeiro 
Maria Angelica de Almeida Peres Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Adriano Eduardo Lima da Silva Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Maria de Fátima Mantovani Universidade Federal do Paraná 
Fabíola Bof de Andrade Fundação Oswaldo Cruz 
Antônio Augusto Schäfer Universidade do Extremo Sul Catarinense 
Maria Helena Barbosa Universidade Federal do Triângulo Mineiro 
Angelo Luis Stapassoli Piato Universidade Federal do Rio Grande do Sul 
Maria Salete Bessa Jorge Universidade Estadual do Ceará 
Monika Wernet Universidade Federal de São Carlos 
Fernanda de Carvalho Panzeri Pires-de-Souza Universidade de São Paulo 
Ana Beatriz Gorini da Veiga Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre 
Fernanda Raphael Escobar Gimenes Universidade de São Paulo 
Célia Regina da Silva Garcia Universidade de São Paulo 
Arquimedes Gasparotto Junior Universidade Federal da Grande Dourados 
Aderbal Silva Aguiar Junior Universidade Federal de Santa Catarina 
Carmem Lúcia Colomé Beck Universidade Federal de Santa Maria 
Andrea Regina de Souza Baptista Universidade Federal Fluminense 
Claudia Leite de Moraes Universidade do Estado do Rio de Janeiro 
Ana Cristina Gales Universidade Federal De São Paulo 
Ada Maria de Barcelos Alves Fundação Oswaldo Cruz 
Clarissa Araújo Gurgel Rocha Fundação Oswaldo Cruz 
Eneida Rejane Rabelo da Silva Portal Hospital de Clínicas de Porto Alegre 
Denise Brentan da Silva Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 
Cristiane do Socorro Ferraz Maia Universidade Federal do Pará 
Carolina Bonilla Richero Universidade de São Paulo 
Daniela Micheline dos Santos Universidade Estadual Paulista 
Eduardo Costa de Figueiredo Universidade Federal de Alfenas 
Alcilene Rodrigues Monteiro Fritz Universidade Federal de Santa Catarina 
Jacqueline de Almeida Gonçalves Sachett Universidade do Estado do Amazonas 
Márcio Flávio Moura de Araújo Fundação Oswaldo Cruz 
Marcos Antônio Gomes Brandão Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Cláudio Rodrigues Leles Universidade Federal de Goiás 
Monica Taminato Universidade Federal De São Paulo 
Antônio Prates Caldeira Universidade Estadual de Montes Claros 
Claudia de Souza Lopes Universidade do Estado do Rio de Janeiro 
Daniel Antunes Maciel Villela Fundação Oswaldo Cruz 
Cecilia Claudia Costa Ribeiro Universidade Federal do Maranhão 
Norma Valéria Dantas de Oliveira Souza Universidade do Estado do Rio de Janeiro 
Daniela Rios Honório Universidade de São Paulo 
Elena Cristina Palmero González Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Edilson Alves Pereira Júnior Universidade Estadual do Ceará 
Breno Battistin Sebastiani Universidade de São Paulo 
Aline Magalhães Pinto Universidade Federal de Minas Gerais 
Márcia Manir Miguel Feitosa Universidade Federal do Maranhão 
Cristiano Alencar Arrais Universidade Federal de Goiás 
Danielle dos Santos Corpas Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Carlos Alberto Pereira das Neves Bolonha Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Denis Coitinho Silveira Universidade do Vale do Rio dos Sinos 
André Carraro Universidade Federal de Pelotas 
Andrea Carla Dore Universidade Federal do Paraná 
Augusto Cesar Pinheiro da Silva Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro 
Juracy Ignez Assmann Saraiva Universidade Feevale 



 
Fabiano de Lemos Britto Universidade do Estado do Rio de Janeiro 
Antonio Maurício Dias da Costa Universidade Federal do Pará 
Claudia Wasserman Universidade Federal do Rio Grande do Sul 
Carla Rodrigues Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Frank Thomas Sautter Universidade Federal de Santa Maria 
Ana Rieger Schmidt Universidade Federal do Rio Grande do Sul 
Cassia Maria Carloto Universidade Estadual de Londrina 
Carlos Alberto Medeiros Lima Universidade Federal do Paraná 
Fabio Akcelrud Durão Universidade Estadual de Campinas 
Antonio Francisco de Andrade Júnior Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Carlos Leonardo Bonturim Antunes Universidade Federal do Rio Grande do Sul 
André Cabral Honor Universidade de Brasília 
Ana Maria D´Ávila Lopes Universidade de Fortaleza 
Carlos Roberto Sanchez Milani Universidade do Estado do Rio de Janeiro 
Eduardo José Marandola Junior Universidade Estadual de Campinas 
Jane Cruz Prates Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul 
Ana Lúcia Suárez Maciel Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul 
Ida Maria Santos Ferreira Alves Universidade Federal Fluminense 
Antonio Lopo Martinez Fucape Business School 
José Guilherme Santos da Silva Universidade do Estado do Rio de Janeiro 
Antônio Carlos de Abreu Mól Comissão Nacional de Energia Nuclear 
Adriano Michael Bernardin Universidade do Extremo Sul Catarinense 
Afonso Rangel Garcez de Azevedo Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro 
Anja Pratschke Universidade de São Paulo 
José Renes Pinheiro Universidade Federal de Santa Maria 
Jorge Luiz de Almeida Ferreira Universidade de Brasília 
Daniel Artur Pinheiro Palma Comissão Nacional de Energia Nuclear 
Ana Carolina Santos Pellegrini Universidade Federal do Rio Grande do Sul 
Fernando Roberto de Andrade Lima Comissão Nacional de Energia Nuclear 
Diana Rodrigues de Pina Universidade Estadual Paulista 
Cidonea Machado Deponti Universidade de Santa Cruz do Sul 
Carlos Roberto Martins Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária 
Alícia Duhá Lose Universidade Federal da Bahia 
Alexandre Rossetto Garcia Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária 
 

Art.  2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no 
parágrafo único do art. 4º, do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, da Presidência da 
República, tendo em vista a urgência de início do processo de avaliação das propostas.  

 

Teresina, 21 de julho de 2023 

 

 

LUIZ DE SOUSA SANTOS JÚNIOR 

Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação 


		2023-07-21T09:47:39-0300




